
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 29 • Rio de Janeiro Terça-feira, 29 de Abril de 202527

EXPEDIENTE DE 28/04/2025
PROCESSO: AGU-PRO-2025/00502
1. Objeto: Despesas com Anuidade 2025 - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES.
2. Partes: FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E ASSOCIAÇÃO BRA-
SILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL ABES.
3. Fundamento: Artigo 74, inciso I da Lei 14133 de 01/04/2001.
4. Razão: Anuidade da Associação de Classe.
5. Valor: R$ 3.081,00 (três mil e oitenta e um reais)
6. Autorização: WANDERSON JOSE DOS SANTOS
(*)Despacho conforme Decreto Rio “P” Nº 276 de 01/04/2025.

DESPACHO DO PRESIDENTE(*)
EXPEDIENTE DE 28/04/2025

AGU-PRO-2025/00462 - APROVO o Projeto Básico e AUTORIZO a contratação, por Dispensa de Licitação, a 
favor da empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S/A, sob o CNPJ 07.792.269/0001-05, com base no Art. 75, 
Inciso VIII da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores, § 1º do Art. 9º e § único do Art.12 do Decreto 
50797, com a Nota de Reserva n.º 2025NR000126, cujo objeto refere-se às “OBRAS EMERGENCIAIS DE RE-
CUPERAÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DA LATERAL DIREITA DA CALHA DO RIO ACARI, NA ALTURA 
DO NÚMERO 22 DA RUA CAJATUBA - HONÓRIO GURGEL - XV R.A - AP 3.3.”, no valor de R$ 1.381.306,14 
(um milhão trezentos e oitenta e um mil trezentos e seis reais e quatorze centavos).

PROCESSO: AGU-PRO-2025/00462
1. Objeto: OBRAS EMERGENCIAIS DE RECUPERAÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO DA LATERAL DIREITA 
DA CALHA DO RIO ACARI, NA ALTURA DO NÚMERO 22 DA RUA CAJATUBA - HONÓRIO GURGEL - XV 
R.A - AP 3.3. - Aquisição 2505448
2. Partes: FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO E CONSTRUTORA 
LYTORÂNEA S/A.
3. Fundamento: Artigo. 75, Inciso VIII da Lei 14133 de 01/04/2021 e suas alterações.
4. Razão: Obra Emergencial por Dispensa de Licitação.
5. Valor: R$ 1.381.306,14 (um milhão trezentos e oitenta e um mil trezentos e seis reais e quatorze centavos).
6. Autorização: WANDERSON JOSE DOS SANTOS

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 
Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ  
Tel.: 2976-9341 - E-mail: gabinete.riourbe@rio.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 101/2025 RU/PRE DE 25 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar VAGNER PEREIRA BASTOS, Engenheiro Civil, matrícula 13/252.774-5, com validade de 07 de abril 
de 2025, para exercer a Função de Confiança de Assistente I, símbolo DAS 06-A, código 104641, da 2ª Gerência 
de Urbanização, da Diretoria de Obras Especiais de Infraestrutura, da Empresa Municipal de Urbanização - RIO- 
URBE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 102/2025 RU/PRE DE 28 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar a servidora BRUNA STEFANI FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 69/561.052-2, em substituição 
ao servidor SÉRGIO GONZAGA DE ARAÚJO, matrícula nº 66/561.286-6, designado através da Portaria “P” nº 
85/2025 de 25 de fevereiro de 2025, para exercer a função de Encarregado de Dados desta Empresa.

DESPACHO DA DIRETORA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 28.04.2025

URB-PRO-2025/00371 - Defiro o pedido de cópia do processo n.º 06/500.320/2022, formulado pela MASSIMO 
OBRAS E SERVIÇOS EIRELI-ME, de acordo com o DESPACHO Nº URB-DES-2025/03252 da Assessoria Jurí-
dica desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

DESPACHO DA DIRETORA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 28.04.2025

06/000.011/2025 - INDEFIRO a Impugnação ao Edital de Licitação RU nº 001/2025, referente à “CONTRA-
TAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE URBANISMO, ARQUITETURA, ENGENHARIA E SERVIÇOS COM-
PLEMENTARES PARA IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TERRA PROMETIDA - SANTA CRUZ”, apresentada 
pela Empresa PRUMO ENGENHARIA LTDA, nos termos da Manifestação da Equipe de Apoio Técnico à Co-
missão de Licitação da RIO-URBE às fls. 39/43.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13º andar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 28/04/2025

LUZ-PRO-2025/01801
1. OBJETO: DESPESAS COM RESSUPRIMENTO DO FUNDO FIXO DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO DE 2025
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e Gerência de Infraestrutura e Logística
3. FUNDAMENTO: Decreto Municipal Nº 50.162/2022
4. VALOR 30.000,00 (Trinta mil reais)
5. AUTORIZAÇÃO: RAFAEL THOMPSON DE FARIAS

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 29 de Abril de 2025 às 5:14:41 Código de Autenticação: c82eb877


